
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 643 / 2023

OGGETTO:  TRASFERIMENTO A SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO (S.S.U.)  RISORSE 
FONDO REGIONALE PERSONE CON DISABILITÀ DI CUI ALLA DGR N. 
312/2023 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Servizi  scolastici  ed 
educativi al dott. Alberto Soncini dal 1/10/2023 fino al termine del mandato;

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA  la  DGR  n.  312  del  06/03/2023  ad  oggetto:  “FONDO  REGIONALE 
PERSONE  CON  DISABILITA':  QUANTIFICAZIONE  RISORSE  PER  MISURE  A 
SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO 
DEGLI STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92, IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DI  GIUNTA REGIONALE N.  2326/2022” che  prevede la  ripartizione 
delle risorse del “Fondo regionale persone con disabilità”  di cui alla DGR n.  2326/2022 
stanziando a favore del Comune di Casalgrande una somma pari a euro 41.589,48;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che con nota trasmessa a mezzo PEC di cui al prot. n. 7019 del 06/04/2023 il 
Comune di Casalgrande ha aderito alla misura in oggetto e si è impegnato a: 

- dare attuazione all’Azione A.2 “Misure a sostegno del successo formativo e delle 
transizioni verso il  lavoro degli  studenti  certificati  ai  sensi della Legge n. 104/92 
nella responsabilità degli Enti locali” prevista nel Programma del Fondo regionale 
per  l’occupazione  delle  persone  con  disabilità,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta  regionale  n.  2326/2022  ed  in  particolare  a  realizzare  interventi  per 
l’arricchimento, la qualificazione e il rafforzamento dei servizi e delle opportunità, 
finalizzati a sostenere i giovani con disabilità nel proprio percorso individuale verso 
l’autonomia  e  nella  transizione  verso  il  lavoro,  rafforzando  la  continuità  delle 
progettualità  individuali  nella  prospettiva  di  una  visione  unitaria  tra  progetto 
educativo  e  progetto  di  vita  a  partire  dalla  collaborazione  tra  i  servizi  e  le 
professionalità  e  nella  integrazione  e  non  sovrapposizione  con  i  servizi  e  le 
professionalità nella competenza delle istituzioni scolastiche;
-  destinare  le  azioni  ai  giovani  con  disabilità  certificata  ai  sensi  della  Legge n. 
104/92 frequentanti la scuola secondaria di secondo grado o che hanno da poco 
terminato tali percorsi 

RICHIAMATA a tal fine la comunicazione inviata da Servizio Sociale Unificato (S.S.U.) di 
cui  al  prot.  n.  14008  del  13/07/2023  ad  oggetto  “RICHIESTA DI  TRASFERIMENTO 
ALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA DI  UNA QUOTA DEL FINANZIAMENTO DI  CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 312/2023” con la quale -  in base ai 
preaccordi intervenuti in sede di consulta con gli amministratori dei Comuni facenti parte 
dell'Unione  Tresinaro  Secchia  –  è  stato  richiesto  il  trasferimento  all'Unione  Tresinaro 
Secchia di una quota del finanziamento di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 
312/2023; 

DATO ATTO che con Deliberazione di giunta comunale n. 138 del 7/09/2023 ad oggetto: 
“LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  UTILIZZO  FONDO  REGIONALE  PERSONE  CON 
DISABILITÀ DGR N. 312/2022 RELATIVA ALLE RISORSE PER MISURE A SOSTEGNO 
DEL  SUCCESSO  FORMATIVO  E  DELLE  TRANSIZIONI  VERSO  IL  LAVORO  DEGLI 
STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA LEGGE N. 104/92, IN ATTUAZIONE DELLA 
DGR N. 2326/2022” è stato disposto:

-  il  trasferimento  di  euro  20.794,74  all'Unione  Tresinaro  Secchia  a  seguito  del 
ricevimento della somma da parte della Regione Emilia Romagna;
-  che  l’Unione  Tresinaro  Secchia,  per  quanto  di  competenza,  si  impegna  a 
trasmettere al Comune di Casalgrande specifica rendicontazione sull’utilizzo delle 
risorse trasferite di cui al punto 3), entro i termini previsti con DGR n. 312/203;

DATO  ATTO  infine  che  il  capitolo  di  spesa  1750592/0  “TRASFERIMENTI  AD 
AMMINISTRAZIONI  PUBBLICHE  PER  SOSTEGNO”  del  PEG  2023-2025  presenta  la 
necessaria disponibilità;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO , ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L.  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2)  DI  IMPEGNARE  la  somma  di  euro  20.794,74  sul  capitolo  di  spesa  1750592/0 
“TRASFERIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI  PUBBLICHE  PER  SOSTEGNO”  del  PEG 
2023-2025, come da prospetto in calce;

3) DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione del presente provvedimento è prevista 
entro il 31/12/2023;

4) DI DARE ATTO che si procederà a liquidare la somma in parola e di dare mandato 
all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento di 
euro 20.794,74 a favore dell'Unione Tresinaro Secchia a seguito di rendicontazione;

5) DI DARE ATTO che il trasferimento di cui al presente atto è imputato al Centro di costo 
1214 "Servizio di sostegno handicap 6-18" ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica;

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

7)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1750592/0 2023 226
7

TRASFERIMENTO 
SSU RISORSE 
FONDO 
REGIONALE 
PERSONE CON 
DISABILITÀ DI CUI 
ALLA DGR N. 
312/2023

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€20.794,74



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 04/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


